
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 71/T/16 
 

OGGETTO:  CANTIERE DI LAVORO DENOMINATO “PAESE ORDINATO” – ESERCIZIO 2015. 

ACQUISTO ABBIGLIAMENTO PER DIPENDENTE CON MANSIONI MANUTENTIVE 

ESTERNE. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CODICE CIG: Z571BA32E1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.10.2015 veniva approvato il progetto per 

l’apertura di un Cantiere di Lavoro ai sensi dell’art. 32, L.R. n. 34/08 e s.m.i. per l’impiego temporaneo e 

straordinario di numero 1 lavoratore sottoposto a misure restrittive della libertà personale denominato “Paese 

Ordinato”; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del progetto veniva imputato proporzionalmente ai bilanci pluriennali 

relativi agli esercizi finanziari 2016 e 2017; 

VISTO che con D.D. Direzione Economia, Sviluppo e Welfare prot. gen. n. 20150103004 del 10.12.2015, codice e 

n. 141/2015 veniva approvata la graduatoria dei progetti pervenuti ed ammessi al finanziamento, fra i quali il 

progetto di cantiere presentato dal Comune di Frugarolo; 

PRESO ATTO che: 

- con comunicazione mediante posta elettronica del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, Casa 

Circondariale “Cantiello e Gaeta” di Alessandria il lavoratore assegnato a partire dal 30.09.2016 non è più 

disponibile per il proseguimento del progetto; 

- conseguentemente il Cantiere di Lavoro è stato sospeso a far data dal 30.09.2016; 

- con successiva comunicazione in data 12.10.2016 del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

succitato, assegnava un altro lavoratore a far data dal 24.10.2016; 

DATO ATTO che occorre provvedere all’acquisto di D.P.I. di sicurezza e abbigliamento da lavoro per il predetto 

lavoratore al quale verranno affidate mansioni manutentive esterne; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le determinazioni a contrarre e la relativa procedura; 

- l’art. 32 del D.Lgs. n .  50/2016 e s.m.i. che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) il quale ha esteso 

anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e 

servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al mercato elettronico o alle 

piattaforme telematiche; 



RITENUTO opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto, secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 sopra riportato, in quanto l'entità della fornitura non giustifica le spese e il tempo impiegato per 

il ricorso a procedure diverse da quella scelta; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha l’obbligo di fornire l’abbigliamento tecnico necessario per lo 

svolgimento delle mansioni affidate al soggetto impiegato nel Cantiere di Lavoro; 

RITENUTO di procedere, pertanto, all’acquisto del suddetto materiale presso la ditta EMMELLE di Feilliene 

Marina con sede in Alessandria, via Guasco n. 28 - P.IVA 02505950069, Cod. Fisc. FLLMRN57D47D969E che è 

risultata in grado di fornire in tempi brevi tutto lo specifico materiale ad un prezzo estremamente conveniente, 

preventivando una spesa di €. 263,28 oltre IVA 22% pari ad €. 57,92 per complessivi €. 321,20; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 321,20 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016; 

ACQUISITO telematicamente il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta che attesta la 

regolarità dell’operatore economico per quanto concerne gli adempimenti contributivi; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 

presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE per le ragioni e motivazioni espresse in premessa, la fornitura dell’abbigliamento necessario per 

lo svolgimento delle mansioni affidate al soggetto impiegato nel Cantiere di Lavoro denominato “Paese 

Ordinato” alla ditta EMMELLE di Feilliene Marina con sede in Alessandria, via Guasco n. 28 - P.IVA 

02505950069, Cod. Fisc. FLLMRN57D47D969E, preventivando una spesa di complessivi €. 321,20, inclusa 

IVA 22%; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 19.10.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 321,20 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 19.10.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.10.2016 AL 03.11.2016 
 

Frugarolo, lì 19.10.2016 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 

 


